Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N°:
Fls: N°

-- •

Proc. N°  INSA\10

Dispõe sobre: "Implantação de semáforos inteligentes nas principais
vias da cidade, visando à melhoria da mobilidade
urbana e da segurança no trânsito".

Senhor Presidente,

166/2026
IND

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, que se digne Sua Excelência, interceder

junto A secretaria competente quanto A possibilidade de análise e estudos para uma

possível implantação de semáforos inteligentes, com capacidade de implantação, as

principais vias da cidade, visando A melhoria da mobilidade urbana e da segurançagno

trânsito.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 04 de fevereiro de 2026.

Ira de Lima
ro Cana)
eador

JUSTIFICATIVA
00

 L
1:

86
 9Z

8
-(

W
-I

1
A crescente demanda por mob' idade urbana eficiente exige a adoção de soluções

tecnológicas capazes de otimizar o fluxo de veículos e pedestres. Nesse contexto, os

semáforos inteligentes apresentam-se como uma alternativa moderna e eficaz, uma vez

que utilizam sensores, câmeras e sistemas de monitoramento em tempo real para ajustar

automaticamente o tempo de abertura e fechamento dos sinais conforme o volume de

tráfego.

Diante do exposto, a implantação de semáforos inteligentes nas vias de maior fluxo

do município representa um avanço importante na gestão do trânsito, promovendo mais

eficiência, sustentabilidade e qualidade de vida A população. Reiterando as

Indicaçãoes:852/2025, vereador Rodrigo Rodrigues.1667/2024, vereador Reina/do

Campos e 467/2022, vereador Thiago Rodrigues.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br